BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số: 184 -TB/TWĐTN-BTC

    ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 25 tháng 9  năm 2023

THÔNG BÁO SỐ 6
Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi toàn quốc

lần thứ I, năm 2023
---------------

Kính gửi: Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch số 37-KH/TWĐTN-BTC ngày 28/3/2023 của Ban Bí thư

Trung ương Đoàn về việc tổ chức Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi toàn quốc lần

thứ I, năm 2023, Ban Bí thư Trung ương Đoàn thông báo một số nội dung liên quan

đến Hội thi, cụ thể như sau:

1. Thông báo về kết quả 4 tuần thi

- Vòng thi tuần được bắt đầu từ ngày 07/8/2023-03/9/2023 trên ứng dụng

Thanh niên Việt Nam. Sau 4 tuần thi đã thu hút được 18.521 thí sinh tham gia thi

với 125.907 lượt thi thành công.

- Có 45/65 đơn vị đạt tỷ lệ 100% Bí thư Đoàn cơ sở tham gia Hội thi và

được cấp chứng chỉ bao gồm:  Hòa Bình, Bến Tre, Cần Thơ, Bình Thuận, Lai

Châu, Hà Tĩnh, Tuyên Quang, Đà Nẵng, Tây Ninh, Bạc Liêu, Đắk Lắk, Quảng

Ngãi, Bình Định, Thành phố Hồ Chí Minh, Quảng Trị, Long An, Bắc Giang, Bà

Rịa Vũng Tàu, Tiền Giang, Ninh Bình, Thái Bình, Hải Phòng, Hà Nam, Gia Lai,

Quảng Bình, Quảng Nam, Đắk Nông, Vĩnh Long, Thanh Hóa, Đoàn khối DNTW,

Thừa Thiên Huế, Lạng Sơn, Sóc Trăng, Thái Nguyên, Hậu Giang, Đoàn khối

CQTW, Điện Biên, Trà Vinh, Lào Cai, Bắc Kạn, Hải Dương, Yên Bái, Đồng Nai,

Phú Yên, An Giang.

- Có 20/65 đơn vị không đạt tỷ lệ 100% Bí thư Đoàn cơ sở tham gia Hội

thi và được cấp chứng chỉ bao gồm: Bình Phước, Quảng Ninh, Kiên Giang, Bình

Dương, Đồng Tháp, Vĩnh Phúc, Bắc Ninh, Cao Bằng, Ninh Thuận, Phú Thọ,

Nghệ An, Cà Mau, Nam Định. Hưng Yên, Sơn La, Lâm Đồng, Hà Giang, Kon

Tum, Khánh Hòa, Hà Nội.

(Có danh sách kết quả thí sinh tham gia thi đủ 4 tuần của từng tỉnh kèm theo)

- Căn cứ thể lệ Hội thi, các thí sinh có tài khoản dự thi sau đã đạt giải thưởng

vòng thi tuần 4 Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi toàn quốc lần thứ I, năm 2023, cụ

thể như sau:

+ Giải nhất (01 giải): Cao Bách Tùng (Thái Nguyên).

2

+ Giải Nhì (02 giải): Trần Văn Lượng (Bắc Ninh), Đàm Văn Lập (Thái

Nguyên).

+ Giải Ba (03 giải): Nguyễn Thanh Tuyên (Thái Nguyên), Tô Thị Hoài

Thanh (Bắc Kạn), Nông Nghĩa (Bắc Kạn).

+ Giải Khuyến Khích (10 giải): Lưu Việt Anh (Thái Nguyên), Nguyễn Thị

Xoan (Bắc Giang), Đồng Xuân Hoàng (Thái Nguyên), Nguyễn Thành Ngọc (Thái

Nguyên), Bùi Tiến Quyết (TP. Hà Nội), Phạm Bùi Khánh (TP.Hồ Chí Minh),

Nguyễn Văn Đại (Bắc Giang), Ngô Thị Phương (Thái Nguyên), Ngô Đăng Tùng

(Bắc Giang), Nguyễn Văn Đạt (Hải Phòng).

(Có danh sách xếp hạng thí sinh kèm theo)

Đối với những thí sinh đạt giải thưởng vòng thi tuần, đề nghị Ban Thường

vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc tiến hành xác minh thông tin thí sinh đạt

giải của địa phương, đơn vị; cung cấp thông tin (gồm: họ và tên, chức vụ, đơn vị,

số điện thoại, số tài khoản ngân hàng) về Ban Tổ chức Trung ương Đoàn trước

ngày 25/9/2023 để Ban Tổ chức Hội thi làm căn cứ trao thưởng. Trong trường

hợp không xác minh được thông tin về thí sinh chính xác, Ban Tổ chức Hội thi sẽ

trao thưởng cho thí sinh có kết quả cao kế tiếp trong bảng xếp hạng.

2. Thời gian diễn ra các phần thi

- Căn cứ trên kết quả thí sinh tham gia 4 tuần thi do Ban Tổ chức cung cấp,

các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc tổ chức vòng thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi

cấp tỉnh và lựa chọn ra thí sinh xuất sắc nhất tham gia vòng Chung kết toàn quốc

và gửi danh sách về Ban Tổ chức Hội thi trước ngày 26/9/2023.

(Thông tin thí sinh điền theo mẫu tại link: https://forms.gle/DahciUxwpVz2NWsFA)

 - Ngày 01/10/2023: Thí sinh tham gia tập huấn trực tuyến kiến thức, kỹ

năng công tác thuyết phục, vận động; kỹ năng lãnh đạo, quản lý; kỹ năng nói trước

công chúng; kỹ năng làm việc nhóm; kỹ năng tranh biện. Hướng dẫn xây dựng

sản phẩm truyền thông.

 - Ngày 09/10/2023: Thí sinh gửi bài dự thi vòng thi Bí thư Đoàn cơ sở -

Công nghệ về Ban Tổ chức Hội thi.

 - Từ ngày 10/10 - 13/10/2023: Mở cổng bình chọn phần thi Công nghệ trên

Ứng dụng Thanh niên Việt Nam.

 - Ngày 14/10/2023: Thí sinh tập trung tại Thành phố Hồ Chí Minh để tham

gia vòng thi Bí thư Đoàn cơ sở - Trải nghiệm.

 - Ngày 15/10/2023: Căn cứ trên kết quả vòng thi Công nghệ và Trải nghiệm,

Ban Tổ chức sẽ lựa chọn 20 thí sinh có tổng điểm cao nhất tham gia vòng thi đối

kháng sân khấu.

https://forms.gle/DahciUxwpVz2NWsFA

3

3. Điều chỉnh thể lệ vòng thi đối kháng sân khấu

Vòng thi đối kháng sân khấu bao gồm 3 phần thi là: Thông Thái, Nhạy Bén

và Bản Lĩnh. Ban Bí thư Trung ương Đoàn điều chỉnh thể lệ phần thi Nhạy Bén

và Bản Lĩnh, cụ thể như sau:

* Vòng thi Bí thư Đoàn cơ sở - Nhạy Bén

Phần thi này đưa ra một khung hình ảnh được chia thành 10 ô tương ứng

với 10 câu hỏi trắc nghiệm.

10 thí sinh lần lượt lựa chọn 01 trong 10 mảnh ghép để trả lời câu hỏi tương

ứng, đáp án của 10 mảnh ghép là gợi ý để trả lời từ khóa có liên quan hình ảnh.

Thứ tự lựa chọn câu hỏi sẽ dựa vào điểm thi vòng Thông thái.

Thời gian suy nghĩ và trả lời của mỗi câu hỏi là 30 giây. Trả lời đúng được

10 điểm, mảnh ghép sẽ được mở; trả lời sai hoặc không đầy đủ sẽ không có điểm

và mảnh ghép sẽ không được mở. Mỗi thí sinh được đặt ngôi sao hy vọng 01 lần

trước khi bắt đầu câu hỏi. Trả lời đúng câu hỏi có ngôi sao hy vọng được 20 điểm

và bị trừ 10 điểm nếu trả lời sai.

Nếu thí sinh lựa chọn câu hỏi trả lời sai, các thí sinh còn lại được giành

quyền trả lời bằng cách ra tín hiệu chuông sau hiệu lệnh của người dẫn chương

trình "Mời các thí sinh bổ sung". Thời gian cho thí sinh bổ sung câu trả lời là 30

giây. Mỗi câu hỏi chỉ được 01 lần giành quyền trả lời.

Trả lời đúng (kể cả câu hỏi có ngôi sao hy vọng) thì được 10 điểm, bổ sung

sai hoặc không đầy đủ đáp án sẽ bị trừ 05 điểm. Lần trả lời cuối cùng của mỗi thí

sinh là thông tin ghi nhận để đánh giá kết quả.

Sau 10 câu hỏi các thí sinh có 30 giây để suy nghĩ và trả lời từ khóa có liên

quan tới hình ảnh. Lưu ý các thí sinh có quyền trả lời từ khóa trong suốt thời gian

diễn ra phần thi Nhạy bén. Nếu thí sinh trả lời đúng được 50 điểm, phần thi Nhạy

bén sẽ kết thúc. Nếu thí sinh trả lời sai không được điểm và mất quyền tham gia

phần thi Nhạy bén.

Kết thúc vòng Nhạy Bén, 06 thí sinh có số điểm cao nhất 2 vòng Thông

Thái và Nhạy Bén sẽ được lựa chọn bước vào vòng Bản Lĩnh. Trong trường hợp

thí sinh số 6 và số 7 có điểm số bằng nhau, sẽ căn cứ vào câu hỏi phụ để lựa chọn

vào vòng Bản Lĩnh.

* Vòng thi Bí thư Đoàn cơ sở - Bản Lĩnh

Ban Tổ chức sẽ cung cấp cho các thí sinh 5 chủ đề trong công tác đoàn và

phong trào thanh thiếu nhi và 5 tình huống giả định trước 01 ngày.

+ Trước mỗi phần thi, đội thi sẽ lựa chọn chủ đề hoặc tình huống giả định

trên máy tính.

+ Thí sinh có tổng điểm phần Thông Thái và Nhạy Bén cao hơn sẽ có quyền

lựa chọn trước 1 trong 2 vai là "Xây dựng" hoặc "Phản biện".

4

Các cặp đấu sẽ có 04 lượt thi đấu:

+ Lượt 1: Thí sinh Xây dựng sẽ trình bày quan điểm của mình trong khoảng

thời gian 2 phút

+ Lượt 2: Thí sinh Phản biện sẽ trình bày quan điểm phản biện của mình và

đưa ra câu hỏi cho thí sinh thứ nhất (nếu có) trong thời gian 2 phút

+ Lượt 3: Thí sinh Xây dựng phản biện hoặc trả lời và đặt ra câu hỏi cho

thí sinh Phản biện trong thời gian 1 phút

+ Lượt 4: Thí sinh Phản biện trả lời/phản biện lại thí sinh Xây dựng trong

thời gian 1 phút.

Phần tranh biện của các thí sinh phải được thể hiện, trình bày theo các lập

luận, căn cứ khoa học, thái độ văn minh, lịch sự.

Cách thức đánh giá: Tiêu chí đánh giá, chấm điểm bao gồm Kỹ năng trình

bày (50 điểm), Lập luận thuyết phục (50 điểm), Trả lời phản biện (50 điểm). Điểm

được chấm là điểm tròn, không chấm điểm lẻ.

Điểm của mỗi thí sinh là điểm trung bình cộng của các thành viên Ban Giám

khảo, làm tròn đến 0.5 điểm.

Tổng điểm cho mỗi thí sinh của phần thi này là 200 điểm, trong đó 150

điểm do “Hội đồng chuyên gia” chấm và 50 điểm do "Nhóm Giám khảo thanh
niên" bình chọn thông qua hệ thống trực tuyến.

* Thứ hạng của các thí sinh sẽ được xếp theo số điểm từ cao xuống thấp.

Trường hợp thí sinh có cùng số điểm sẽ phân định bằng thời gian trả lời vòng 1,

điểm vòng 2 và bằng câu hỏi phụ.

Thông tin chi tiết về Hội thi liên hệ đồng chí Lê Thị Hồng Nhung, chuyên

viên Ban Tổ chức Trung ương Đoàn, số điện thoại 0972.277.595.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Bí thư TW Đoàn;

- Các ban khối phong trào TW Đoàn;

- Lưu VP, BTC.

TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Quốc Huy